
CLASSIFICADOS
Rondônia, quarta-feira, 16 de abril de 2014 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇO 001/2014 
EDITAL Nº 013/2014

Processo número: 189/2014
Licitação: Pregão Presencial nº 004/2014
Registro de Preço 001/2014
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM AQUISIÇÃO DE  MARMITEX  

FORNECEDOR; ANA PAULA DE OLIVEIRA MOREIRA 933588812-53

CNPJ; 16.803.627/0001-10

TELEFONE ; (69)8423-5686   
E-MAIL; anapaulamei585252@gmail.com
CIDADE; Santa Luzia -RO
ENDEREÇO; AV RUA D. PEDRO I Nº2345 CENTRO
REPRESENTANTE LEGAL; ANA PAULA DE OLIVEIRA MOREIRA
OBJETO. AQUISIÇÃO DE MARMITEX      

UANDERSON F. CRUZ
D. DE REGISTRO DE PREÇO
PORT 0138/GP/2013
                    
 Demais informações estão disponíveis no endereço: Rua Sete de Setembro nº 2370 Prefeitura Muni-

cipal de Santa Luzia, no telefone (69) 3434-2358/3434 2262

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUAT V.UNI V.TOTAL 

01 Fornecimento de alimentação 

pronta acondicionada em 

embalagens tipo “marmitex”, 

pesando no mínimo 700 

(setecentas) gramas, 

composta de arroz, feijão, 

farofa, carne branca ou carne 

vermelha de 1° qualidade, 

massas, saladas 

diversificadas e legumes. 

UNI 3.500 7,00 24.500,00 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia D 
Oeste Estado de Rondônia, por intermédio de 
seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 
023/GAB/2013, em atendimento ao solicitado 
pela Secretária de Esporte, Processo 279/2014, e 
autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, 
torna pública a abertura do certame licitatório na 
modalidade pregão presencial, que se realizará 
na sala da CPL, na rua sete de setembro nº 2370, 
centro de Santa Luzia D Oeste – RO. encontra 
se disponível o Edital para download gratuito 
no site WWW.santaluzia.ro.gov.br, bem como 
na sala da CPL. O certame será regido pelas 
disposições da Lei Federal 8.666/93, 10.520/05 
e demais legislações pertinentes, segundo as 
condições e especificações adiante estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, visando à contratação 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE ARBITROS E MESARIO, em 
atendimento SEMETUR. A abertura da sessão 
pública será no dia 30/04/2014, horário: 
09h00min. Com valor total estimado em R$ 
11.966,00 (ONZE MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E SEIS), conforme especificações 
técnicas e condições complementares descritas 
no edital e seus anexos.

Santa Luzia D Oeste, 14 de Abril de 2014.

JOSE MARIA BARBOSA FERREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2014

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia D Oeste 
Estado de Rondônia, por intermédio de seu Prego-
eiro, designado pela Portaria nº 023/GAB/2013, em 
atendimento ao solicitado pelas Secretárias Muni-
cipais de Santa Luzia D Oeste, Processo 318/2014, 
e autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, 
torna pública a abertura do certame licitatório na 
modalidade Pregão, em sua forma ELETRONICA, 
tipo menor preço por ITEM, sendo formalizado 
na forma de registro de preço, e se realizará por 
meio da internet pelo site www.cidadecompras.
com.br, onde encontra se ainda disponível o Edital 
para download gratuito no site WWW.santaluzia.
ro.gov.br. E também pode se retirar o edital na sala 
da secretaria municipal de compras e licitações, 
O certame será regido pelas disposições da Lei 
Federal 10.520/02, do Decreto Federal 5.450/05, 
da Lei Complementar 123/06, e Lei Federal 
8.666/93 e demais legislações pertinentes, segundo 
as condições e especificações adiante estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, visando à aquisição 
de combustível e lubrificante, em atendimento as 
secretarias municipais. A abertura da sessão pú-
blica será no dia 30/04/2014, horário: 12h00min 
(horário de Brasília). Com valor total estimado em 
R$ 2.116.096,00 (Dois milhões cento e dezesseis 
mil trezentos e noventa e seis reais), conforme es-
pecificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos.

Santa Luzia D Oeste, 11 de Abril de 2014.

JOSE MARIA BARBOSA FERREIRA
PREGOEIRO

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
Dispensa de licitação 08/CPL/CMJP/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 Nº 101 /CMJP/14

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por 
intermédio do seu Presidente  torna público para 
conhecimento dos interessados que foi  realizada 
Dispensa de licitação  cujo objeto é a  AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO,SENDO: 
LÂMPADAS FLUORECENTES. no valor 
de  R$ Valor de R$ 1.281,00  (Mil duzentos e 
oitenta e um reais.) homologando seu objeto à 
R .B.C DE CARVALHO E CIA LTDA-EPP  . 
Conforme Art.24 inciso II  da lei Federal 8.666/93 

Ji-Paraná, 15  de Abril   de 2014.

JOZIEL CARLOS DE BRITO 
VICE PRESIDENTE DA CMJP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devida-
mente autorizado pelo Decreto Municipal de nº 
4.032 de 3 de fevereiro de 2014, torna Público 
que fará realizar a Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 27/
CPL/2014

OBJETO: Contratação de serviço de limpeza de 
fossa séptica em escolas localizadas no Município 
de Vale do Paraíso e Distrito de Santa Rosa, de 
acordo com as especificações técnicas, quantitati-
vos, condições e locais de execução relacionados 
no Termo de Referência anexo.

VALOR LIMITE DA AQUISIÇÃO: R$ 
7.951,50 (sete mil e novecentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta centavos).

DATA: 05/05/2014	
HORÁRIO: 09hs 00min (nove horas)
PROCESSO: 1-160/SEMECE/2014
LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Per-

manente de Licitação – CPL Situada à Avenida 
Paraná nº 4199 Centro CEP: 76923-000 Vale do 
Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e 
e-mail: cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal 10.520 de 17 
de julho de 2002,  com aplicação subsidiária da 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de  1993 e alte-
rações posteriores, Lei Complementar n. 123/06 
e Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2.000 e 
Decretos Municipais nº. 1.646 de 12 de Setembro 
de 2006 e 3.139 de 17 de janeiro de 2.012

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante 
requerimento e entrega de pendrive ou por meio 
eletrônico (acesso ao site: www.valedoparaiso.
ro.gov.br).

Vale do Paraíso – RO, 14 de abril de 2014. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 CARTA CONVITE 01/CPL/2014

PROCESSO N. 4-23/SEMTAS/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, 
através da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeado pelo Decreto N.º 4.301 de 03 de feve-
reiro de 2.014, no uso de suas atribuições legais, 
tornam público aos interessados, o resultado final 
da CARTA CONVITE abaixo descrita.

CARTA CONVITE N.º 01/CPL/2014
Data que ocorreu o Certame: dia 14/04/2014, 

às 12:00 hs.
OBJETO: aquisição de peixe do tipo TAMBAQUI, 

para a distribuição gratuita aos munícipes carentes 
deste Município de acordo com as condições, especifi-
cações, quantitativos e locais de  entrega relacionados 
no Projeto Básico.

Licitante vencedor:
FLORISVALDO JOSE DA SILVA
VALOR R$ 7.960,00 (sete mil e novecentos e 

sessenta reais);
Para maiores Informações, no endereço Ave-

nida: Paraná, nº 4199, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL/PREGÃO da 
Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso-RO, ou 
pelo telefone (69) 3464-1005.

Vale do Paraíso/RO; 14 de abril de 2.014.

Karque Alexandre Tureta
Presidente CPL

Decreto nº 4.031 de 03/02/2.014

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 
ONAIR CASALI, inscrito no CPF sob o nº 

308.125.269-53, RG nº 186.190, residente Linha 
07 Km 06 Lado Esquerdo, Zona Rural, São Fran-
cisco do Guaporé - RO, comunica o extravio da 
nota fiscal de produtor rural, número 000010, de 
acordo com a Ocorrência Policial nº 147N2014.

PEDIDO DE LICENÇA PREVIA E 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA 
FLORESTA D’OESTE/RO, Inscrita no CNPJ 
Sob Nº 15.834.732/0001-54, localizada na 
Avenida Nilo Peçanha, 4513 Bairro Redondo, 
neste Município, torna-se público que requereu 
a SEDAM/NUCOF em 15.04.2014 o pedido de 
LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTA-
LAÇÃO da obra de Adequação de Estradas Vi-
cinais, zona rural do Município de Alta Floresta 
D’Oeste – Rondônia.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Esta empresa CONCRETO INDÚSTRIA DE 
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ: 
11.005.433/0001-56, localizada à Av. Brasil, 
lote 02 – B, Setor Nazaré, Ji-Paraná – RO, torna 
público que está requerendo junto ao NUCOF/
SEDAM, a Renovação da Licença de Operação, 
para a atividade de Fabricação de Artefatos de 
Fibrocimento para uso na Construção, nesta data 
de 15 de Abril de 2014.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
Pedido de ADEILDO MIRANDA BRAGA, 

Localização LINHA 47.5  LT 15-E GLEBA 02  
SETOR PARECIS, ALTA FLORESTA D’OESTE 
– RO CPF: nº. 079.946.302-78, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 14/04/2014, a 
Licença Prévia, para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Pedido de ADEILDO MIRANDA BRAGA, 

Localização LINHA 47.5  LT 15-E GLEBA 02  
SETOR PARECIS, ALTA FLORESTA D’OESTE 
– RO CPF: nº. 079.946.302-78, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 14/04/2014, 
a Licença de Operação, para a atividade de 
Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA INSTALAÇÃO
Pedido de ADEILDO MIRANDA BRAGA, 

Localização LINHA 47.5  LT 15-E GLEBA 02  
SETOR PARECIS, ALTA FLORESTA D’OESTE 
– RO CPF: nº. 079.946.302-78, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 14/04/2014, 
a Licença de Instalação, para a atividade de 
Piscicultura.

SOLICITAÇAO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA DE ÁGUA

Pedido de ALMELINO ALMEIDA DOS SAN-
TOS, Localização LINHA P.48 LOTE 04-D 
GLEBA 01 CORUMBIARA, Alta Floresta D 
Oeste , CPF: nº. 221.078.432-87, torna-se pú-
blico que requereu ao COLMAN/SEDAM em 
20/02/2014, a SOLICITAÇÃO PARA OB-
TENÇÃO DE OUTORGA, com a finalidade de 
uso da água para  Irrigação de Lavoura de Café.

OPORTUNIDADE

“Precisa-se de ajudante geral para tra-
balhar na produção de Bloquetes e Assen-
tamento. Carteira Assinada e Benefícios. 
Tratar com Agenor na Avenida Marechal 
Rondon, N° 630, Centro, Galeria Arraes, 
sala 25, em Ji-Paraná.

PEDIDO DE LICENÇA DE RENOVA-
ÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A CERÂMICA ALIANÇA LTDA – ME lo-
calizada na Rua Mato Grosso, Nº 3938 CNPJ: nº 
09.645.877/0001-04, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 15/04/2014, a Licença 
de Renovação da licença de Operação, para a 
atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica 
e barro cozido para uso na construção; Fabricação 
de produtos cerâmicos refratários e Fabricação de 
tijolos modular (ecológicos).



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia 
D’Oeste, através de seu Prefeito, torna público 
para conhecimento de todos os interessados que 
diante da aceitação do Órgão Gerenciador do 
Município de Jarú- RO, bem como a aceitação 
das empresa participantes das respectivas atas 
em fornecer os itens solicitados pela Secretaria 
Municipal de Saúde  do Município de Nova 
Brasilândia: HOMOLOGA Adesão da Ata de 
Registro de Preços nº 001/2014/SENSAU em 
favor das empresa: Ata 001 – DIMASTER CO-
MERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA no valor de 16.835,50 (Dezesseis mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais), EQUILÍBRIO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, no 
valor de R$43.149,32 (Quarenta e três mil, cento 
e quarenta e nove e trinta e dois centavos). ATA 
002- EQUILÍBRIO COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO EIRELI, R$ 508.527,84 (Quinhentos e 
oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta 
e quatro centavos) COVAN – COMÉRCIO VA-
REJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA, 
no valor de R$   113.363,21(cento e treze mil, 
trezentos e sessenta e três reais e vinte e um 
centavos).

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
em 09 de abril de 2024

Gerson Neve Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
 N. 077/CPL/PMJP/RO/14

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 3523/14/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 
de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 
de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada no serviço de desenvolvimento de 
sistema, lançamento, tabulações e elaboração 
de relatórios e representação gráfica para im-
pressão dos dados coletados do Recenseamento 
Educacional, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
Estimado: R$ 10.123,33 (dez mil, cento e vinte 
e três reais e trinta e três centavos), tudo con-
forme disposto no Edital. Data de abertura dia 
07 de maio de 2014, às 10:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 15 de abril de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

N. 075/CPL/SEMUSA/PMJP/RO/14
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 4661/14/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal 
n.10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo (produto exclusivo para 
eutanásia de animais), para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
Estimado: R$ 11.334,06 (onze mil, trezentos 
e trinta e quatro reais e seis centavos), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de Abertura: 
06 de maio de 2014, às 10:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício 
sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio 
Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro 
Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 15 de abril de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
N. 076/CPL/PMJP/RO/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 1010/010/2014/FUNDAÇÃO CULTURAL

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal 
n.10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é a aquisição de materiais 
gráficos (cartazes e folder), para atender as neces-
sidades da Fundação Cultural. Valor Estimado: 
R$ 28.880,00 (vinte e oito mil, oitocentos e 
oitenta reais), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de Abertura: 07 de maio de 2014, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da 
CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 
de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 15 de abril de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EXTRATO DO 01° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 022/2013

Processo n°: 254/SEMAD/2013
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERINGUEIRAS - RO
Contratada: H & F INFORMATICA E CON-

SULTORIA LTDA
CNPJ: 84.716.059/0001-70
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/

CPL/2013.
Prazo: FICA PRORROGADO O PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONSTANTE DA CLÁUSULA 
TERCEIRA DO CONTRATO ORIGINAL, 
PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, FICANDO O 
PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PRORROGA-
DO ATÉ 01/04/2015.

 
Armando Bernardo Da Silva

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2014

Processo: 371/SEMACS/2014
Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 008/SRP/2014.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
CARGA DE TONNER. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS

Contratada: J. L. DA COSTA - ME
CNPJ n°: 03.496.958/0001-03
Período : 14/03/2014 a 12/12/2014
Valor do Contrato: R$ 433,35 (quatrocentos e 

trinta três reais e trinta cinco centavos)
Recurso: RECURSOS LIVRES
Empenho: nº 111/2014
Valor do Empenho: R$ 433,35
Assinatura do contrato: 14/03/2014

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

GERAL
Rondônia, quarta-feira,16 de abril de 2014 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

Trio invade inferninho e mata usuário de drogas

Idoso desaparecido é encontrado morto em Rolim
Na tarde da última 

quinta-feira (10), a 
Polícia Militar e o 
Corpo de Bombeiros 
foram informados por 
populares sobre um 
homem encontrado 
morto em uma represa 
ao lado das lagoas de 
tratamento de esgoto 
localizada na Zona 
Rural entre as linhas 
186 e 188, lado nor-
te, próximo ao bairro 
Olímpico em Rolim 
de Moura.

De acordo com in-
formações, a vítima 

que foi identificada 
como J.B.O e sofria 
de mal de Alzheimer 
e estava desaparecido 
desde a tarde de quar-
ta-feira (09). Desde o 
seu desaparecimento 
foram montados cerca 
de cinco grupos de 
amigos e familiares 
que estavam a procu-
ra do Senhor João e 
que na tarde da sexta 
feira (11), um agen-
te de saúde e amigo 
da família encontrou 
o corpo da vítima e 
logo em seguida te-

ria acionado a Polícia 
Militar e Corpo de 
Bombeiros.

Uma Unidade de 
Resgate do Corpo de 
Bombeiros retiraram 
o corpo da vítima para 
ser periciado por uma 
equipe da Polícia Téc-
nica que constataram 
que a causa da morte 
fora por afogamen-
to. Após os serviços 
periciais o corpo foi 
liberado a funerária 
de plantão. Com infor-
mações do site Alerta 
Rolim.

No começo da ma-
drugada do último 
domingo (13), três 
indivíduos armados 
e encapuzados, inva-
diram uma residência, 
conhecida como “In-
ferninho”, localizada 
na Rua Parintins, pró-
ximo a Escola José 
Bianco, no 1º Distrito 
de Ji-Paraná, e domi-
naram três usuários 
de drogas que esta-
vam em um dos cô-
modos. Em seguida, 
os criminosos man-

daram os três ficar de 
joelhos e começaram 
a atirar na nuca das 
vítimas.

No momento em 
que os tiros eram 
disparados, um deles 
conseguiu fugir e se 
esconder em um ma-
tagal, até a chegada da 
Polícia. Já os outros 
dois, sendo pai e filho, 
identificados como 
M.D. de 70 anos, e 
J.S.D. de 27 anos, não 
tiveram a mesma sorte 
e foram baleados na 

nuca. O aposentado 
de 70 anos morreu 
na hora e o seu filho 
foi socorrido por uma 
equipe do Corpo de 
Bombeiros ao Hos-
pital Municipal, onde 
foi internado em esta-
do gravíssimo.

A Delegada de 
Plantão compareceu 
no local, juntamente 
com uma equipe do 
Sevic e investigam o 
caso. Com informa-
ções do site Coaman-
do190.

Briga durante bebedeira termina 
em morte, no distrito de Nova Colina

O crime aconte-
ceu por volta das 9h 
da última segunda-
-feira (14), no Distrito 
de Nova Colina mas 
só foi descoberto no 
dia seguinte, terça-
-feira (15). O assassi-
no, identificado como 
V.C.S.J. de 21 anos, 
compareceu na 2ª DP 
e se entregou.

Em depoimento, 
V.C.S.J. contou que 
passou a noite com a 
vítima, identificada 
como F.V.F. ingerin-
do bebida alcoólica e 
consumindo drogas, 
quando, por volta das 
7h, começaram uma 
discussão por motivos 
banais.

Durante a troca de 
ofensas e empurrões, 
Valter pegou uma faca 
na cozinha e desferiu 

um golpe no pescoço 
da vítima. Depois, fur-
tou a moto do amigo e 
fugiu para Ji-Paraná, 
deixando-o agonizan-
do no chão da sala.

O homicida ainda 
contou que ao chegar 
na cidade, foi até um 
bar, localizado ao lado 
do Cemitério e con-
tinuou bebendo até o 
final da tarde, quando 
encontrou um ami-
go, que cumpre pena 
no Regime Aberto, e 
empenhorou a moto-
cicleta pelo valor de 
R$ 50,00. Em segui-
da, retornou ao bar e 
gastou o dinheiro em 
drogas.

Na manhã da ter-
ça-feira (15), V.C.S.J. 
se arrependeu do cri-
me e se entregou na 
2ª Delegacia de Po-

lícia. A motocicleta 
foi encontrada dentro 
de uma casa, no fi-
nal da Rua T-16, no 
bairro Val Paraíso. 
Logo depois que to-
maram o depoimento 
do criminoso, uma 
equipe de Policiais 
Civis do Sevic comu-
nicou o fato aos PM’s 
de Nova Colina, que 
encontraram o corpo 
dentro da casa, em 
meio a uma poça de 
sangue.

A vítima foi iden-
tificada como F.V.F. 
de 33 anos, irmão da 
jovem J.V.F. morta 
brutalmente em 04 de 
Abril de 2012, pelo 
ex-amásio J.P.S. que 
foi preso dois anos 
após o crime. Com 
informações do site 
Comando 190.


